829

ANDREAS GALVANELLUS
PATRI IGNATIO DE LOYOLAMORBENIO 25 JUNII 1554 ^{1.}

Nicolaus Ubert, morbeniensis, curio a concivibus suis eligitur.—Populus status ac dispositio.—Mala haereticorum hominum exempla et praedicatione.

La gratia et pace del nostro signor Jesù X.^o sempre scia con noi. Amen. Per l'altra nostra ² la R. V. ha itese come gli homini elessene uno curato della terra, et quello uoleno, o scia confirmato dalli signori cardinali ³ o non scia confirmato, dicano che hanno gli suoi signori, che sonno cardinali et pontifici in gli suoi paesi; dicano: faremo il debito nostro a domandarla. Se la concederanno, la torremo; se anchora faranno il contrario, uideant ipsi. Gli heretici ueneno in la terra, come intendo, et derideno gli homini nostri, che hanno posto per tri anni la sua speranza in cardinali, et spese molti dinari, et maxime in reuocare la bolla del Rdo., et fare quelle giesie iuspatronato et dargli auctorità de potere elegere uno che gli pare, et puoi reuocarlo senza domandare la parte. Quelli pochi spirituali stanno tutti admirati, pensando a questa cosa, ma gli altri ne uanno cantando per la terra. Tenemo certo che douentará heretica prima, quia peccatum trahit ad aliud, puoi gli signò suoi non cercano altro. Et hanno tanti heretici in una terra, domandata Cuore, che non gli puonno stare: uoleno che uadeno alle altre terre. Et questo è perchè sonno fugiti d' Ingliterra; et fra gli altri gli è il beato fra Bernardino capucino ⁴, che predicaua

¹ Ex autographo in vol. E, duplice folio, n. 122, prius 276.

² Vide epist. 750 et 755.

³ Parochus nimirum, sive curio, quem elegerant morbenienses, a cardinalibus praepositis fidei tuendae confirmandus erat. Cf. epist. 717, t. III, pag. 633. Elegent autem Dnum. Nicolaum Ubert. POLANCO, t. IV, pag. 138, n. 276, annot. 3.

⁴ Bernardinus Ochinus, de quo POLANCUS, t. IV, pag. 138, n. 275 et pag. 211, n. 467.

i Ferrara con tanta audientia, et ha moglie, et una figliola, dotta secundo la dottrina heretica: se credea che fuose morto, ma non è uero; et molti altri apostati. Hor ueda la R. V. como se ritroua questa uelle, et se le ne non uenese de quelli ogni giorno, ne uene per suoi negocij, et sempre lassano qualche parole, perchè non attendeno ad altro cha seminare, maxime i questa terra, perchè uoriano che fuosse come Chore, ut omnes i foueam caderent¹ da suoi sorti² quante bolle uole il populo, nol uole. Questo lo dicano apertamente, et uenere matina lo demostronno.

Nui celebrassemo la messa più tardo del sollito, et uno fece sonare la campana per le persone, acciò uenissero alla giesia, et per essere passato la sua? hora, pensorno che fuosse il Rdo., che uolesse pigliare il posesso della giesia. Alchuni si leuorne et corseno alla giesia per uolerlo lapidare con saxy, perchè le strade sonno piene, et se uenira per far tal cosa, non uoleno per niente. Sonno tanto irati contra de lui et dellí suoi, che per pocho gli amazariano tutti, et lo dicano aperte.